3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

П Р И К А З

от  21.03.2016                                                                                                 № 280
О проведении районного конкурса
художественного и декоративно-прикладного творчества
«Мир животных»

В целях привлечения внимания обучающихся  Бутурлинского муниципального района  к проблемам сохранения природного наследия с помощью изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период 20 октября   по 10 ноября 2016 года районный  конкурса декоративно-прикладного и художественного творчества «Мир животных» (далее - Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.

3. Руководителю МБУ ДО детско-юношеский центр «Бутурлинец» (Марычева О.И.) провести организационную работу по проведению Конкурса.
4. Руководителям ОУ обеспечить условия для участия вверенных образовательных учреждений в Конкурсе.

5. Расходы на проведение районного Конкурса провести за счет МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         В.В. Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

молодежной политики и спорта
от 21.09.2016 № 280
Положение

о районном конкурсе художественного и декоративно-прикладного творчества «Мир животных»
1. Общие положения

Семейство Кошачьи начинает свою историю в далекие доисторические времена. Около 70 млн. лет назад на земле окончилась эра динозавров, а на их место пришли первые млекопитающие. Эволюция привела к разделению животных на травоядных и хищников. И тем и другим пришлось пройти немалый путь развития, чтобы дожить до наших времен.

Современные представители кошки распространены по всей планете. Они способны приспособиться практически к любой местности и климату. В России распространены: ирбис, дальневосточный леопард, амурский тигр, рысь, бенгальский кот, хаус (камышовый кот), лесной кот, степной кот и манул.

Предлагаем вам принять участие в конкурсе по теме «Семейство кошачьих» и выполнить любыми художественными средствами своего представителя из этой удивительной семьи.
2. Цель и задачи

Цель Конкурса:

· привлечение внимания обучающихся Бутурлинского муниципального района  к проблемам сохранения природного наследия природы с помощью изобразительного и декоративно-прикладного творчества.

Задачи:

· создать условия для развития мотивации у обучающихся Бутурлинского муниципального района к эмоциональному познанию окружающего мира средствами художественного и декоративно-прикладного творчества;
· формирование бережного отношения к миру животных.
3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Бутурлинского муниципального района. Возраст обучающихся:

1 возрастная группа – от 6 до 8 лет,

2 возрастная группа – от 9 до 11 лет,
3 возрастная группа – от 12 до 14 лет,

4 возрастная группа – от 15 до 18 лет.
Все работы выполняются индивидуально. Коллективные работы на конкурс не принимаются.
4. Содержание Конкурса

Конкурсные работы выполняются в двух номинациях:
4.1. Номинация «Изобразительное искусство». Изображение животных в естественной среде обитания, домашние животные, взаимоотношения животных между собою и человеком.
4.2.Номинация «Декоративно-прикладное творчество». Декоративное панно (объемная игрушка и т.д.).
5. Требования к конкурсным работам

5.1. Рисунки выполняются на ватмане, акварельной бумаге с использованием различных художественных материалов (акварель, гуашь, темпера, цветные карандаши и т.д.). Формат работы А3.

5.2. Работы декоративно-прикладного творчества выполняются в любой технике и должны быть готовы к экспонированию. Размеры панно не превышают формата А3. Объемные работы не более 0,25 м.

5.3. К работам  прилагается этикетка (размер 8*3 см):
1. название работы не должно совпадать с названием темы;

2. фамилия и имя учащегося;

3. полных лет;

4. наименование образовательного учреждения;

5. фамилия, имя, отчество руководителя.

	 «Барсик»

Иванова Анастасия

10 лет

МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»

руководитель Иванова А.А.

Этикетку не приклеивать. Она крепится к работе так, что бы ее легко можно было переместить. Не готовые к экспонированию изделия в конкурсе не участвуют. Рисунки победителей и призеров конкурса не возвращаются.

6. Порядок проведения Конкурса

В срок до 10 ноября  2015 года для участия в районном конкурсе в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка (в электронном виде на адрес s.sarapkina@list.ru  с пометкой названия конкурса):
Заявка

на участие в районном конкурсе детского художественного и декоративно-прикладного творчества «Мир животных»

	№

п/п
	Образовательная организация
	Фамилия, имя участника
	Возраст
	Ф.И.О. педагога
(полностью)
	Название работы

	1.

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в МБОУ (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ____________________.
·  работа участника в соответствии с требованиями положения.
6. Подведение итогов и награждение

Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой номинации и в каждой возрастной группе участников. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и грамотами. Рисунки призеров и победителей конкурса не возвращаются.
______________________________